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1 Úvod

Pěstování révy vinné je spojeno s počátky zemědělské činnosti člověka. Jako kulturní

plodina pro výrobu vína se začala pěstovat před cca 6–7 000 lety př. n. l. V současné

době je réva vinná nejpěstovanější ovocný druh, který se primárně pěstuje pro výrobu

vína. Při zpracování hroznů a následné výrobě vína vzniká řada odpadních látek.

Významnou složkou z výroby jsou vinné matoliny, které jsou z legislativního hlediska

považovány za odpad. Matoliny ovšem obsahují velké množství hodnotných látek

např. olej ze semen, vlákninu, celulózu, pektin, proteiny, rozpustné cukry,

vitamin C, ethanol, tartát (sůl kyseliny vinné). Matoliny jsou tedy nejen co do množství,

ale i z hlediska jejich látkového složení, nezanedbatelnou surovinou, která skýtá velký

potenciál pro další využití. Vzhledem k výši produkce vína představují vinné matoliny

z celosvětového hlediska množství až několika milionů tun ročně. Současná legislativa

klade důraz na využití bezodpadových technologií, které rovněž v odvětví

vinohradnictví a vinařství zabezpečí účelné využití odpadních produktů. Sekundární

využití matolin je známo již v historii, kdy římský císař Hadrián kolem roku

100 n. l. konzumoval se svými vojáky tzv. matolinové víno vyrobené zkvašením

vinných matolin. Současné technologie zahrnují široké využití matolin napříč různými

obory (kosmetika, potravinářství, výživa rostlin, energie apod.). Z matolin lze vyrobit

nejen víno, ale i destilát, nealkoholické nápoje, krmivo pro hospodářská zvířata, oleje

pro potravinářské a farmaceutické využití, mouku, kompost, palivo, kyselinu vinnou

aj. V posledních letech lze zaznamenat zvyšující zájem spotřebitelů o zdravý životní

styl spojený s využitím přírodních potravinových a kosmetických doplňků. Právě

matoliny a produkty z nich mohou být pro tento trend vhodnou cestou.
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 2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je pojednat o problematice bezodpadových technologií

v potravinářském průmyslu, s důrazem na možnosti využití matolin jako odpadního

produktu vznikajícího při výrobě vína. Cílem praktické části je hodnocení vybraných

parametrů matolin z bílých i modrých moštových odrůd révy vinné (vlhkost, objemová

hmotnost, podíl semen, třapin a slupek).
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Složení bobule

Plodem révy vinné je bobule. Jedná se o dužnatý plod, který se po úspěšném opylení

a oplození vyvíjí z pletiv vajíčka. Květenství se přeměňuje na souplodí, což je hrozen

složený z bobulí. Hrozen se skládá ze stopky, třapiny a bobulí (PAVLOUŠEK, 2011).

Podíl třapin činí podle BURGA a kol. (2013a) cca 4–6 % ze zpracovávaných hroznů.

STEIDL (2002) uvádí hmotnostní podíl třapin 3–5 % z celkové hmotnosti hroznu.

Bobule je vlastní surovinou pro výrobu vína a stav její zralosti je nejdůležitějším

faktorem podmiňujícím kvalitu vína. Na Obr.1 je znázorněn schématický řez zralou

bobulí. Bobule se skládá ze skupiny pletiv nazývaných perikarp (oplodí), která

obklopují semena. Perikarp se rozděluje na exokarp (slupku), mezokarp (dužninu)

a endokarp (pletivo ohraničující semena). Semena potřebují ke svému vývoji hormony,

jež jsou syntetizovány převážně v listech. Začátkem vyzrávání bobulí dochází

k významnému poklesu obsahu růstových hormonů a ke vzniku kyseliny abscisové.

V průběhu vyzrávání mění bobule své chemické složení, přičemž v jednotlivých letech

lze zaznamenat různou kinetiku zrání v závislosti na meteorologických podmínkách

a různý vývoj v jedné vinici na rozdíl od druhé, což je ovlivněno půdou, klimatem

a celkovými podmínkami místního prostředí (MICHLOVSKÝ, 2014b, PAVLOUŠEK,

2011).

Obr.1: Schématický řez zralou bobulí (RIBEREAU-GAYON et al., 2006)
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3. 1. 1 Slupka

Slupku bobule tvoří kutikula, epidermis a hypodermis. Kutikula je vrstva na povrchu

bobule a její tloušťka se mění v závislosti na odrůdě (5–4 µm u některých odrůd révy

vinné Vitis vinifera a až 10 µm u některých amerických odrůd révy vinné). Na povrchu

kutikuly se může vyskytovat voskový povlak. Stejně tak jako tloušťka slupky, patří

i tloušťka tohoto povlaku k odrůdovým vlastnostem. Slupka představuje asi 8–20 %

hmotnosti bobule (PAVLOUŠEK, 2011, RIBEREAU-GAYON et al., 2006).

Slupka bobule je složena z 10–12 vrstev relativně malých buněk, které jsou zodpovědné

za mechanickou pevnost a ochranu. Každá buňka navazuje na sousedních 14 buněk

a je složena z elementárních vláken celulózy pro dosažení pevnosti v tahu a základní

hmoty z hemicelulózy, proteinů a pektinových látek, které dodávají pružnost. Obsahuje

fenolické látky (třísloviny, barviva), minerální látky (vápník, draslík), proteiny

a hroznové enzymy (STEIDL, 2002). Detailní schématický řez zralou bobulí

je znázorněn na Obr.2.

Obr.2: Detailní schématický řez bobulí (RIBEREAU-GAYON et al., 2006)

Při získávání moštu pro bílé víno není žádoucí, aby byla slupka nadměrně narušena,

neboť by se tak do moštu mohly uvolnit i tak jen málo negativní látky – fenolické látky

a jemné kaly. Tomu se zabraňuje šetrným zpracováním hroznů. Rovněž při přípravě

červeného vína, u něhož je vyluhování slupky bobulí důležité pro uvolnění antokyanů

a tříslovin, je nutné se vyhnout nadměrnému mechanickému poškození bobulí, které

by způsobovalo větší podíl kalů (STEIDL, 2002).
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3. 1. 2 Dužnina

Dužnina tvoří 75–85 % z celkové hmotnosti bobule. Velmi velké buňky (až 180 µm) –

tzv. polygonální buňky dužniny (mesokarpu) mají velmi slabé, málo stabilní stěny.

Dužninu tvoří dvě části. Vnější, značně šťavnatá a vnitřní, která je tužší a obsahuje

semena a cévní svazky. Chemické složení a chuťové vlastnosti dužniny jsou dány

odrůdou a stupněm vyzrálosti hroznů. Podstatnou část bobule tvoří voda (70–80 %).

Následují cukry – glukóza a fruktóza, organické kyseliny – vinná a jablečná a jejich

soli, a malé množství minerálních látek (např. draslík, vápník, hořčík, sodík, zinek).

Enzymy a vitaminy jsou zastoupeny zcela nepatrně a antokyanová barviva se v dužnině

vyskytují pouze u odrůd označovaných jako barvířky. Třísloviny a aromatické látky

jsou pouze ve stopkách (PAVLOUŠEK, 2011; RIBEREAU-GAYON et al., 2006;

STEIDL, 2002; ŠVEJCAR, 1986).

3. 1. 3 Semena

Počet semen v bobulích je různý. Některé odrůdy nemají v bobulích žádná semena, jiné

až čtyři. Nejčastěji jsou v bobulích semena dvě. Bezsemenné odrůdy mají význam

hlavně při výrobě hrozinek. Semena náleží k typu anatropních semen. Ve zralém stavu

mívá semeno hruškovitý tvar s prodlouženým zobáčkem. Délka semen bývá 3–8 mm,

šířka 3–5 mm a představuje 0–6 % z celkové hmotnosti čerstvé bobule. Počet semen

v bobuli a jejich hmotnost se liší v závislosti na stanovišti, ročníku a ošetřování vinice

(BURG a kol., 2013a; PAVLOUŠEK, 2011).

Podle RIBEREAU-GAYON et al. (2006) existuje úzký vztah mezi rozměry zralého

hroznů a počtem semen, které obsahuje. S rostoucím počtem semen roste i hmotnost

bobule, stejně tak jako objem šťávy v ní obsažené, avšak klesá podíl cukrů.

Vedle vody je hlavní složkou semen olej. Jeho množství se pohybuje v rozmezí

11–18 %. Bílé odrůdy mají v průměru vyšší obsah oleje než odrůdy modré, přičemž

zajímavostí je, že absolutně nejvyšší obsah oleje se nachází v semenech odrůdy

Zweigeltrebe (ŠVEJCAR, 1986).

Semena révy vinné obsahují také velké množství fenolických látek (katechin,


[…]


u odrůdy Chardonnay (71 %) a v roce 2015 u odrůdy Müller Thurgau (72 %).

V roce 2014 byla průměrná hodnota objemové hmotnosti volně sypaných matolin

638 kg.m
-3

, v následujícím roce činila 635 kg.m
-3

. Nejnižší hodnotu měla v roce 2014

odrůda Frankovka (573 kg.m
-3

), v roce 2015 odrůda Chardonnay (600 kg.m
-3

). Nejvyšší

hodnotu vykazovala v obou letech odrůda Dornfelder (693 kg.m
-3

v roce 2014,

724 kg.m
-3

v roce 2015). U upěchovaných vzorků matolin byly průměrné hodnoty

objemové hmotnosti 1 117 kg.m
-3

(v roce 2014) a 1 053 kg.m
-3

(v roce 2015). Nejnižší

hodnotu vykazovala v roce 2014 odrůda Veltlínské zelené (1 056 kg.m
-3

) a v roce 2015

odrůda Cabernet Moravia (1 006 kg.m
-3

). Nejvyšší hodnota byla zaznamenána v roce

2014 u odrůdy Dornfelder (1 194 kg.m
-3

) a v roce 2015 u odrůdy Müller Thurgau

(1 118 kg.m
-3

).

Podíl třapin u vybraných odrůd kolísal v roce 2014 od 3,9 % (Chardonnay) do 6,2 %

(Cabernet Moravia). Průměrná hodnota činila 5,3 %.

U podílu semen byla průměrná hodnota 27 % v roce 2014, v následujícím roce pak

28,45 %. Vyšší hodnoty podílu semen v roce 2015 mohly být způsobeny vlivem teplého

a suchého počasí.
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Průměrný podíl slupek činil 73 % (v roce 2014) a 71,55 % (v roce 2015). V roce 2014

vykazovala nejnižší podíl slupek odrůda Cabernet Moravia (62,50 %), nejvyšší odrůda

Chardonnay (82,20 %). V roce 2015 byla zaznamenána nejnižší hodnota u odrůdy

Veltlínské zelené (63,33 %), nejvyšší u odrůdy Cabernet Moravia (75,56 %). Zjištěné

hodnoty jsou v souladu s literárními zdroji.

Z hodnocených dat vybraných faktorů vyplývá variabilita mezi výsledky. Abychom

u vybraných faktorů mohli vyvodit jednoznačnou závislost na ročníku, nebo odrůdě,

bylo by potřebné provést víceleté srovnání.
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7 SOUHRN

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit perspektivy využití a zpracování matolin révy

vinné. Existuje celá řada možností pro využití tohoto produktu. Lze je využít například

k výrobě grappy, krmiva pro hospodářská zvířata, kompostu, oleje apod.

Praktická část je zaměřena na experimentální stanovení vybraných fyzikálních

parametrů (vlhkosti matolin, objemové hmotnosti matolin, podílu třapin v hroznech,

podílu semen a slupek v matolinách) u zvolených vzorků matolin.

Uvedené parametry byly zkoumány u matolin odrůd Müller Thurgau, Veltlínské

zelené, Chardonnay, Frankovka, Cabernet Moravia a Dornfelder a to z ročníku

2014 a 2015, u kterých byl velmi rozdílný vývoj počasí.

Zjištěné hodnoty byly vyobrazeny v grafech a byly zkonfrontovány s výsledky autorů

literárních zdrojů. Ze zjištěných výsledků lze uvést například následující mezní

hodnoty. Průměrná vlhkost matolin všech zkoumaných odrůd v roce 2014 činila 65 %,

v roce 2015 pak 66 %. Vlhkost matolin červených odrůd byla nepatrně nižší než

u bílých. Nejvyšší hodnotu objemové hmotnosti vykazovala v obou letech odrůda

Dornfelder (693 kg.m
-3

v roce 2014, 724 kg.m
-3

v roce 2015). Podíl třapin u vybraných

odrůd kolísal v roce 2014 od 3,9 % (Chardonnay) do 6,2 % (Cabernet Moravia).

Průměrná hodnota podílu semen byla 27 % v roce 2014 a v roce 2015 pak 28,5 %.

Průměrný podíl slupek činil 73 % v roce 2014 a 71,6 % v roce 2015.

Klíčová slova: vinohradnictví, vinařství, matoliny, semena révy vinné, alternativní

produkty, bezodpadové hospodářství

RESUMÉ

The aim of the thesis was to evaluate the perspectives of grape marc use and processing.

There are numerous possibilities of grape marc utilization. For example the production

of grappa (pomace brandy), animal feed, compost, oils, etc.

Practical part is focused on experimental determination of selected physical parameters

(moisture, bulk density, proportion of stem in grapes, share of seeds and share of husks)

for selected pomace samples. Those parameters were investigated in varieties Muller

Thurgau, Grüner Veltliner, Chardonnay, Blaufrankisch, Cabernet Moravia

and Dornfelder in both years, 2014 and 2015, characterized by very diverse weather
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conditions. The values expressed in the tables and results shown in graphs are further

compared with literary sources. From the results the following values can be mentioned.

Average marc humidity from all varieties was 65 % in 2014 and 66 % in 2015.

Humidity in red varieties was slightly lower than in white varieties. The highest value

of marc bulk density exhibited in both years variety Dornfelder (693 kg.m-3 in 2014,

724 kg.m-3 in 2015). Share of stem in selected cultivars in 2014 varied from 3.9 %

(Chardonnay) to 6.2 % (Cabernet Moravia). The average value of marc seed share was

27 % in 2014 and 28.5 % in 2015. The average marc share of husk was 73 % in 2014

and 71,6 % in 2015.

Keywords: winegrowing, winemaking, pomace, grape seeds, alternative products,

wasteless economy
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9 PŘÍLOHY
