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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce je strukturována v obvyklém členění a je zpracována na 63 stranách. Autorka realizovala
pečlivě řadu experimentálních měření zaměřených na hodnocení vybraných fyzikálních parametrů
u matolin, které v kapitole Výsledky a diskuze vhodně okomentovala. Za velmi cenné považuji zejména
skutečnost, že se jedná o výsledky dvouleté. Práce obsahuje několik drobných pravopisných chyb, které
autorce doporučuji odstranit formou ERRATA.

K autorce mám následující otázky:

1) Jak lze vysvětlit meziroční rozdíly (odchylky) v naměřených hodnotách sledovaných parametrů? Uveďte
konkrétní příklady

2) Kterou z popisovaných možností využití matolin v podmínkách ČR vidíte za nejpřínosnější a proč?
Uveďte konkrétní příklady

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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